

**DECLARAȚIE**  
**privind experiența similară**

1. Denumirea și obiectul contractului Lucrari suplimentare de constructie a gardului la Gradinita pentru copii Nr.3 din mun.Hincesti
2. Numărul și data contractului 61 din 31.05.2021
3. Denumirea/numele beneficiarului primaria Hincesti
4. Adresa beneficiarului mun.hincesti str.Mihalcea Hincu Nr. 132
5. Țara Republica Moldova
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului Antreprenor  
(se notează opțiunea corespunzătoare)
  - a) antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
  - b) antreprenor asociat
  - c) subantreprenor
7. Valoarea contractului  

	exprimată în moneda în care s-a încheiat contractul	exprimată în echivalent dolari SUA
a) inițială (la data semnării contractului )	<u>188758.63 lei</u>	_____
b) finală (la data finalizării contractului)	<u>188758.63 lei</u>	_____
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: nu au fost
9. Perioada de executare a lucrării (luni)
  - a) contractată 2 săptămâni
  - b) efectiv realizată \_\_\_\_\_
  - c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul \_\_\_\_\_
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor din luna iulie 2021
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție \_\_\_\_\_  
nu sunt
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte

Data completării: 14.07.2022

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: Volcu Veaceslav

Funcția în cadrul întreprinderii: director

Denumirea întreprinderii: SRL Medalmir

Digitally signed by Volcu Veaceslav  
Date: 2022.07.14 16:06:10 EEST  
Reason: MoldSign Signature  
Location: Moldova





## CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 61

pentru achiziționarea lucrărilor  
de valoare mică

“31” mai 2021

mun. Hîncești

### 1. Părțile contractante

Prezentul contract este încheiat, între Primăria municipiului Hîncești, cu sediul în municipiul Hîncești, str. Mihalcea Hîncu, nr. 132, telefon: 0269 25855, 0269 24198, fax: 0269 23286, e-mail: [municipiulhincesti@gmail.com](mailto:municipiulhincesti@gmail.com), înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. 1007601004054 , din 27 decembrie 2001, reprezentat(ă) prin primar – Alexandru Botnari, în calitate de Beneficiar și Societate cu răspundere limitată MEDALMIR 1014600019994, cu sediul în Chișinău, str. bd. Dacia nr. 71/6, of. 34, telefon:062114444, e-mail:medalmirsl@gmail.com , înregistrat la Camera Înregistrării de Stat cu nr. 1014600019994 din 11.06.2014, autorizat pentru activitatea în construcții: autorizația nr. 049935 din 01.10.2015, eliberată de Camera de Licențiere, pe un termen de 5 ani, pentru genurile de activitate lucrări de construcții, reprezentat prin Volcu Veaceslav, director, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

### 1. Obiectul contractului

Antreprenorul se obligă să execute **Lucrări suplimentare de construcție a gardului la Grădinița pentru copii nr. 3 din mun. Hîncești.**

**Cod CPV: 45342000-6** în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de executare, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

### 2. Perioada de executare

- 2.1. Durata de executare a lucrărilor contractate este de **2 săptămîni** de la semnarea contractului, primirea ordinului de începere a executării și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar – ordonatorul de credite.
- 2.2. Perioada de executare poate fi prelungită dacă constrîngerea activității se datorează următoarelor cauze:
  - a) generate de Beneficiar;
  - b) datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;

## 14. Rechizitele juridice, poștale și de plăți ale părților

### “ BENEFICIAR ”

#### PRIMĂRIA MUN. HÎNCEȘTI

Adresa: **Mun. Hîncești, str. M. Hîncu, 132;**  
Tel./Fax: **0269 2 58 55, 0269 24198,  
026923286;  
municipiulhincesti@gmail.com;**  
Denumirea **Ministerul Finanțelor;**  
Băncii: **Trezoreria Regională Centru;**  
Adresa **mun. Chișinău, str. Pușkin, 44;**  
Băncii: **TREZMD2X;**  
Cod **TREZMD2X;**  
Bancar: **MD84TRPDAE312120A06446AB;**  
Cont de **MD84TRPDAE312120A06446AB;**  
decontare: **1007601004054.**  
Cod fiscal:

### “ ANTREPRENOR ”

#### MEDALMIR S.R.L.

Adresa: **Mun. Chișinău, bd. Dacia nr.  
71/6, of.34;**  
Tel./Fax: **0621144440;**  
**e-mail:  
medalmirsrl@gmail.com;**  
Denumirea **B.C. ” Moldova**  
Băncii: **Agroindbank” S.A. ;**  
Adresa **Filiala 12 ;**  
Băncii: **AGRNMD2X438;**  
Cod **AGRNMD2X438;**  
Bancar: **MD21AG00000002251231232**  
Cont de **8;**  
decontare: **1014600019994.**  
Cod fiscal:

## 15. Semnăturile părților

“ BENEFICIAR ”:



“ ANTREPRENOR ”:



Contabil: \_\_\_\_\_

Înregistrat: nr. \_\_\_\_\_

Trezoreria \_\_\_\_\_

“ ” \_\_\_\_\_ 20 \_\_\_\_\_

Antreprenor Medalmir SRL  
 (denumirea )

Investitor Primăria mun. Hîncești  
 (denumirea )

Obiect **Lucrari suplimentare de constructie  
 a gardului la Gradinita pentru copii  
 nr. 3 din mun. Hincesti**

Valoarea lucrarilor executate **188 758,63 lei**

**Proces - verbal**  
 de receptie a lucrarilor executate  
 pe ie an 2021

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Lucrari de constructie la gard</b>						
1	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	350,0000	16,02 1,67	5 607,75 585,25
	7123020011140	Fierar beton	h-om	10,1500	57,66	585,25
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	358,7500	14,00	5 022,50
2	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	1,5000	23,19 23,19	34,78 34,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1250	30,92	34,78
3	CB03A	Cofraje din panouri refofosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	11,6800	89,00 57,87	1 039,47 675,91

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1680	30,92	36,11
	7124010010700 1	Dulgher	h-om	11,0960	57,66	639,80
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,5840	15,00	8,76
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,9344	15,00	14,02
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	1,0512	175,00	183,96
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0409	3 000,00	122,70
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0058	2 500,00	14,50
	2320187315789	Decofrol	kg	1,4016	14,00	19,62
4	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	5,0000	1 091,63 217,06	5 458,15 1 085,30
	7123010010200	Betonist	h-om	17,7500	57,66	1 023,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0000	30,92	61,84
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	1 441,3000	1,50	2 161,95
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,8570	200,00	771,40
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	3,5525	215,00	763,79
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,4717	20,05	29,51
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0900	330,00	29,70
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,0000	68,00	204,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,2500	330,00	412,50
5	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Gard din elemente metalice)	t	2,7220	17 738,26 2 172,70	48 283,55 5 914,09
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	95,2700	57,66	5 493,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	13,6100	30,92	420,82
	2811106301200	Elemente metalice	kg	2 776,4400	15,00	41 646,60
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	1,2249	29,17	35,73
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	17,6930	8,00	141,54
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	17,6930	12,20	215,85
	2874115883700	Saiba M 20	buc	17,6930	6,00	106,16
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,1769	10,00	1,77
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2722	10,00	2,72
	2775276309886	Confectii metalice inglobate	kg	5,4440	15,00	81,66

1	2	3	4	5	6	7
		in beton				
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,2249	2,20	2,69
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,4083	330,00	134,74
6	CN28A	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale confectionate din profile usoare, executate manual	t	2,7220	1 152,20 570,83	3 136,29 1 553,81
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	26,9478	57,66	1 553,81
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	30,4864	45,00	1 371,89
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	16,1959	8,00	129,57
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	2,9942	16,33	48,90
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	8,0299	4,00	32,12
7	DA14A	Fundatie din beton sub bordura	m3	1,1200	1 343,53 178,17	1 504,75 199,55
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4608	57,66	199,55
	2663102100000	Beton	m3	1,1290	925,00	1 044,32
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1075	200,00	21,50
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,6507	35,00	22,77
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,0008	35,00	0,03
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,3528	20,05	7,07
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1512	135,00	20,41
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	5,2528	36,00	189,10
8	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	28,0000	96,41 30,01	2 699,44 840,23
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,2000	30,92	129,86
	7129020012800	Pavator	h-om	12,3200	57,66	710,37
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	81,7600	1,50	122,64
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,2240	200,00	44,80
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	28,1400	60,00	1 688,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1680	20,05	3,37
9	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	989,2000	22,22 6,76	21 984,02 6 687,58

1	2	3	4	5	6	7
		(Ancore metalice la montarea stilpilor)				
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	187,9480	30,92	5 811,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	9,8920	30,92	305,86
	7212030022700	Sudor	h-om	9,8920	57,66	570,37
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	9,8920	15,00	148,38
	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	989,2000	15,00	14 838,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	4,9460	29,17	144,27
	4011106202741	Energie electrica	kw	7,9136	2,20	17,41
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	14,8380	10,00	148,38
10	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	6,8000	23,19 23,19	157,69 157,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,1000	30,92	157,69
11	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	2,1100	1 091,64 217,06	2 303,36 458,00
	7123010010200	Betonist	h-om	7,4905	57,66	431,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8440	30,92	26,10
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	608,2286	1,50	912,34
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,6277	200,00	325,54
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,4992	215,00	322,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,6211	20,05	12,45
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,1203	0,00	0,00
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0380	330,00	12,54
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,2660	68,00	86,09
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,5275	330,00	174,07
12	CO06B1	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati	m	34,0000	442,25 67,05	15 036,35 2 279,79

1	2	3	4	5	6	7
		la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu preparat si turnat pe santier la montarea stilpilor prefabricati din beton armat Eurogard 3.8 mm, culoare verde) Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,0275				
	7123010010200	Betonist	h-om	6,8000	57,66	392,09
	7123030012500	Montator P.B	h-om	31,2800	57,66	1 803,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,7200	30,92	84,10
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	66,3442	65,00	4 312,37
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	16,7606	17,50	293,31
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	1,1523	200,00	230,46
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	1,0825	215,00	232,74
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	265,3768	1,50	398,07
	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	6,9836	925,00	6 459,83
	2811106302050	Stilp din beton armat prefabricat	buc	17,5987	47,15	829,78
13	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotund gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat	m2	8,0000	920,09 88,44	7 360,75 707,50
	7212030022700	Sudor	h-om	1,5200	57,66	87,64
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	7,6800	57,66	442,83
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,4400	57,66	83,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,0400	30,92	94,00
	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	8,0000	815,00	6 520,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,8000	35,00	28,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,9200	29,17	26,84
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,8400	2,20	4,05
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	1,50	15,00
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0320	200,00	6,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	20,05	0,16
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,1600	330,00	52,80
14	CL19A	Grilaje metalice gata confectionate: din panouri	m2	31.2000	316,80	9 884,10



1	2	3	4	5	6	7
		formate din impletitura sau tesatura din sirma de otel, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) pentru balcoane (Inscriptia gr. 3 pe 65 panouri de gard)			50,91	1 588,50
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	46,8000	30,92	1 447,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,1200	30,92	96,47
	7212030022700	Sudor	h-om	0,7800	57,66	44,97
	2873136306000	Grilaj metalic din panouri cu impletitura sau tesatura metalica din sirma de otel (lucrare de arta)	m2	31,2000	249,00	7 768,80
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,5600	29,17	45,51
	4011106202741	Energie electrica	kw	2,4960	2,20	5,49
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	2,1840	75,00	163,80
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	31,2000	10,00	312,00
		<i>Total</i>	lei			124 490,45
		<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>124 490,45 22 767,98</b>

	Total	lei	124 490,45
	Asigurarea sociala	24 %	5 464,32
	Cheltuieli de transport	10 %	10 040,65
	Cheltuieli regie	6 %	8 399,73
	Total		148 395,15
	Beneficiul devizului	6 %	8 903,71
	Total		157 298,86
	TVA	20 %	31 459,77
	<b>TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu</b>		<b>188 758,63 22 767,98</b>

INTOCMIT:

Antreprenor general (subantreprenor)

*SRL Medalmur*  
(denumirea)

*Volcu Veaceslav*  
(funcția, numele, prenumele, semnătura)

APROBAT:

Investitor

*Primărie oraș Hincești*  
(denumirea)

*Alexandru Botucari*  
(funcția, numele, prenumele, semnătura)

